
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM N° 017, DE 25 DE MARC0 DE 2024

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Ub£

Senhoras e Senhores Vereadores:

Encaminho  a V.Exas.,  para conhecimento  e votacao  da Camara Municipal  de  Uba,  mos
termos do art.  55,  11, da Lei Organica Ubaense, o projeto de lei anexo,  que "autoriza  abertura
de  cr6dito  adicional especial ate  o  limite  de  R$47.366,67  (quarenta  e  sete nil,  trezentos  e
sessenta  e  seis  reais  e  sessenta  e  sete  centavos),  a  Contribuicao  destinada  ao  cons6rcio

ptiblico  Institui¢ao  de  Cooperacao  Intermunicipal  do  M6dio  Paraopeba -  ICISMEP,  no
ambito   da   Secretaria  Municipal   de  Planejamento   e  Desenvolvimento   Sustentavel,   no
orcamento municipal de 2024, e df outras provid6ncias".

0 projeto de lei tern origem em solicitagao do Sr. Secretario Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento  Sustentavel,  conforme  documentos  acostados,  e  tern por objetivo  criapao  de
dotagao destinada a manutencao do contrato de rateio dos recursos financeiros para despesas de
custeio do cons6rcio.

De acordo com as informac6es repassadas 6rgao solicitante,   esta alteragao orgamentaria
se  faz  necessarias  em  razao  da referida  entidade  cons6rcio  ter  se  transformado  em  Cons6rcio
Multifinalitario,  havendo  assim a  necessidade  de  criacao  de  dotagao  orgamentaria  destinada  a
manutengao do rateio na fungao administrativa. Neste caso, o Municipio apenas a redistribuigao
das  referidas  despesas  de  rateio  para  o  Cons6rcio,  nao  havendo neste  momento,  acrescimo  de
repasse em 2024.

Cabe registrar que a filiacao do Municipio ao ICISMEP foi devidamente autorizada pelo
Poder Legislativo, consoante Lei Municipal n° 4.901, de 15 de setembro de 2021.

Eis,   portanto,   o   projeto   de   lei  que  oferego   a  deliberagao   de   V.Exas.,   invocando   a
tramitacao em regime de urgencia, nos termos do art. 53 da Lei Organica Ubaense.

Atenciosamente,
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PREFHITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°    c£?=&              /2024

Autoriza    abertura    de    cr6dito    adicional    especial    at6    o    limite    de
R$47.366,67   (quarenta   e   sete   mil,   trezentos   e   sessenta   e   seis   reais   e
sessenta e  sere  centavos),  a Contribuiqdo  des[inada  ao  cons6rcio  pviblico
lnstitui¢do    de    Coopera¢do    lntermunicipal    do    M6dio    Paraopeba   -
ICISMEP,    no    dmbito    da   Secretaria    Municipal    de    Planejamento    e
Desenvolvimento   Sustentdvel,   no   or¢amento   municipal   de   2024,   e   dd
outras pr()vidGncias.

Art.   1°  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  suplementar  ate  o  limite  de  R$47.366,67

(quarenta e sete mil, trezentos e  sessenta e seis reais e  sessenta e  sete  centavos),  a Contribuicao
destinada ao cons6rcio ptiblico Instituigao de Cooperacao Intermunicipal do Medio Paraopeba -
ICISMEP, no ambito da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento  Sustentavel,
no orgamento municipal de 2024, conforme as especifica?6es e c6digos seguintes:
Orgao

Unidade

Subunidade

Funcao

Subfuncao

Programa

Projeto/Atividade

Elemento despesa

Despesa Principal

Fonte de Recurso

Valor (RS)

Elemento despesa

Despesa Principal

Fonte de Recurso

Valor (RS)

01

04

122

0001

0.335

Prefeitura Municipal de Uba

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento
Sustentavel

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento
Sustentavel

Administragao

Administracao Geral

Apoio Administrativo

Contribuicao ao Cons6rcio Ptiblico ICISMEP

3.1.71.70        Rateio pela participacao em cons6rcio ptiblico

NOVA
Recursos nao Vinculados de Impostos

1500

28.420,00    Vinte e oito mil, quatrocentos e vinte reais

3.3.71.70        Rateio pela participacao em cons6rcio ptiblico

NOVA
Recursos nao Vinculados de Impostos

1500

18.946,67
Dezoito mil, novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e
setecentavtr
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PRHFEITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Art.  2°  Para  fazer  face  ao  disposto  no  artigo  anterior,  serao  utilizadas  como  fonte  de
recursos,  nos  termos  do  inciso  Ill  do  §1°  do  art.43  da  Lei  Federal  n°  4320/64,  as  anulac6es

parciais de dotac6es or?amentarias, abaixo discriminadas:

Or8ao

Unidade

Subunidade

Funcao

Subfuncao

Prograna

Projeto/Atividade

Classificagao da
Despesa

Despesa Principal

Fonte de Recurso

Valor (RS)

Classificacao da
Despesa

Despesa Principal

Fonte de Recurso

Valor (RS)

02

07

01

10

302

0023

0.335

3 .1.71.70

2320

1500

42.638,57

3.3.71.70

Prefeitura Municipal de Uba

Secretaria Municipal de Sadde

Fundo Municipal de Sahde

Satide

Assistencia Hospitalar e Ambulatorial

Retaguarda do SUS

Contribuicao ao Cons6rcio Ptiblico ICISMEP

Rateio pela Participacao em Cons6rcio Pdblico

Recursos nao Vinculados de Impostos

Quarenta e dois nil, seiscentos e trinta e oito reais e
cinquenta e sete centavos

Rateio pela Participapao em Cons6rcio Pdblico

2321
Recursos nao Vinculados de Impostos

1500

4.728,10    Quatro mil, setecentos e vinte e oito reais e dez centavos

Art.  3°  0  Poder  Executivo  promovera  as  alterag6es  necessarias  para compatibilizar  esta
Lei  com  o  PPA  e  a  LDO,   nos   termos  do  art.16,  §  1°,  incisos  I  e  11  da Lei  Complementar n°.
101/00.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao.

Uba,MG, 25 de marco de 2024.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEX0 11
CADASTR0 DE PROGRAMAS. AC6ES E INDICADORES

SECRETARIA: Planejamento e Desenvolvimento Sustentfvel

PROGRARA : Apoio Administrativo NO 0001

PROJETO/ATIVIDADE/OPERACAOESPECIAL

Contribuicao ao Cons6rcio Priblico ICISMEP NO 0.335

FUNCAO, Administracao 04

SUBFUNCAO: Administracao Geral 122

SITUACAO: I Novo EE Em andamento

DURACAO: I continuo BE Temporario

ANO DH HXECUCAO N0 PPA 2022-
2023 2024 2025

2025

META rislcA 1000/o

META FINANCEIRA R$  47.366.67

INDICADOR Participagao do Munici'pio no Cons6rcio

UNIDADE DE MEDIDA 0/o

RHSULTAD0 ESPERADO Contrato Executado

Ricardo Ant6nio do NascimentoRESPONSAVEL PELA ACAO

Data: 21/03/2024

Carimbo e Assinatura do Ordenador da despesa



i,..[=1.i PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEX0 IV
ATEST0 DA EXISTENCIA DE SUPERAVIT FINANCEIRO

ECRETARIA SOLICITANTE :
LANEJAMENTO E DESENVOLVIRENTO SUSTENTAVE

EXERcicIO: 2024 I)ATA: 20/02/2024

SECRETARIA: Planejamento e Desenvolvimento Sustentavel TCA NO 02/2024

VALORSOLICITADO:
R$ 84.000.00 DR 2701

BANCO BANCO  DO BRASIL CONTA No: 72.940-X

SALDO EM 31/12: ``+\.=  .   :..  (    i   11-I

VALOR

R$ 0'00
ABERTO/COMPROMETIDO
ATE A PRESENTE DATA
DESTA SOLICITACAO:

SALDO DISPONivEL PARA
ABERTURA I)E CREDITOS POR
SUPERAVIT FINANCEIRO:

'To,   -      n,'3'.c6'l§I

llul  _

Ordenador da Despesa   7oTAt             ,?jt c4r7,Ji
(^ssinalura digital)

E  DFjFF,RII)0 -SALDO DE SF SUFICIENTE E  INDEFERIDO -SALDO DE SF
INSUFICIENTE OU INEXTSTENTE

OBS:
:,.....`,,..                 .,,,``.--i        -`.`.`-,.`,`...`         :         -..``..`,,..`          (           .        -..                 .       ,`.:               ,            ,`.                  ...`...``.``,

>                 .`-.,                `.               .-.      `                   ..,`.-i`

GerentedaD](VA]ssbi,::L#i/+#:;ao`i'I/n';`:#C`^e#ra                        "„'/



Camara Municipal de Ub£
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI ORDINARIO N.° 22/2024

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

0 vereador Jos6 Maria Fernandes, Presidente da Comissao de Legisla€ao, Justiea e Redacao

Final, nos termos do Paragrafo bnico do Art. 29 do Regimento Interno, designa como relator, para,

no  prazo  de  15  (quilize)  dias titeis,  prorrogaveis por uma dnica vez por  igual  perfodo,  desde  que

devidamente fundamentado e aprovado pela comissao, apresentar Parecer ao projeto encaminhado a

esta Comissao, o(a) vereador(a):

Vereador Gilson Fazolla Filgueiras

\
Vereador Jos6 Carlos Pereira

Uba/MG, 10 de abril de 2024.

Camara Municipal de Uba -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Uba/MG -CEP: 36.500-059
Telefone: (32) 3539-5000 -Fax: (32) 3539-5030

Site: http://uba.mg.leg.br -E-mail: legislativo@uba.mg.leg.br



Camara Municipal de Ub£
ESTAD0 DE MINAS GERAIS

PROJET0 DH LEI ORDINARIO N.° 22/2024

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENT0 E TOMADA DE CONTAS

0  vereador  Gilson  Fazolla  Filgueiras,  Presidente  da  Comissao  de  Finan€as,  Oreamento  e

Tomada de Contas, nos termos do Paragrafo Unico do Art. 29 do Regimento Interno, designa como

relator, para, no prazo de  15 (quinze) dias dteis, prorrogaveis por uma tinica vez por igual periodo,

desde  que  devidamente  fundamentado  e  aprovado  pela  comissao,  apresentar  Parecer  ao  projeto

encaminhado a esta Comissao, o(a) vereador(a):

Jos6 Carlos Reis Pereira

Jos6 Maria Femandes

Presidente

Camara Municipal de Uba -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Uba"G -CEP: 36.5cO-059
Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030

Site: http://uba.mg.leg.br -E-mail: legislativo@uba.mg.leg.br


